Barcinonensium Basilicam ea tempestate titulo sanctæ Crucis fuisse insignitam, quem cathedralis Ecclesia etiamnum retinet. Ipsa quoque sacerdotum et reliqui cleri mentio docet Christianos libere sacros ritus in ea civitate peregrisse sub tuitione regum Francorum ». Verum existimo præulem eruditissimum falli. Saraceni enim ab annis circiter nonaginta, per quos celebrem illam urbem in litore maris positam tenere, Ecclesias Christianorum in fana Mahumetica converterant, et manifestum videtur auctorem Vitæ Ludovici Pii loqui de sacerdotibus et clero domestico regis, qui exercitum sequebantur : et qui eo urbem ingrediente non ante eum venire, neque ex ea egressi sunt, sed processere cum eo ac ante illum usque in Ecclesiam sanctæ Crucis, sic ab eodem auctore per anticipationem appellatam. Incertum vero, an Ecclesia illa antequam Barcino in Saracenorum potestatem venisset, sanctæ Cruci dicata fuerit, vel titulum illum quem adhuc retinet, tunc a Ludovico acceperit.

12. *Auctor Vitæ Ludovici Pii in notatione temporum non accuratus.* — Hanc urbem præsentem anno a Ludovico captam, testantur Eginhardus in Annal. ac tam annalista Bertinianus quam Loise-lianus. Verum auctor Vitæ Ludovici Pii, qui rem gestam accurate narravit, in notatione temporum, præsertim in iis quæ in Hispania gesta, valde erravit; quod mirum videri non debet, cum ipsemet fateatur quæ de Ludovico antequam imperaret, scripsit sese tantum relatione accepisse : « Porro quæ scripsi usque ad tempora imperii, Adhedmari nobilissimi et devotissimi monachi relatione didici, qui ei coævus et connutritus est. Posteriora autem

quia ego interfui rebus Palatinis, quæ vidi et comperire potui, stylo contradidi ». Zaidus Ludovico anno MCCXCIX ad Herdæ expugnationem proficiscenti, et Barcinonæ appropinquanti *jam subjectus occurrit, nec tamen civitatem dedit.* Et tamen hic auctor dicit, id contigisse *rege Roman proficiscente, ibidemque infulas imperatorias suscipiente,* anno nempe MCCC. Quod manifeste a veritate alienum; alioquin Barcino per biennium obsessa non fuisset, cum ipsemet asserat Ludovicum æstate in Hispaniam contendisse. Tum narrat gesta a Ludovico anno MCCC, aitque : *Redeunte tempore æstivo Carolus Saxoniam petiisse, et totam Saxoniam subegisse, ac bello xxxiii annorum finem imposuisse.* Et tamen Carolus eo anno in Saxonia non fuit, bellumque Saxonicum non nisi anno MCCCIV profligatum. Tertio scribit, *hyeme transacta,* ideoque anno MCCCII Carolus ab externis bellis quiescentem loca sui regni mari contigua circuisse, et Ludovicum filium sibi Turonis occurrisse. Et tamen eo anno Carolus Aquisgrano non discessit, et Turonos profectus non est, nisi anno MCCC, ut habet Eginhardus in Annal. Subdit hic auctor, *æstate sequente,* anno nempe MCCCIII, Zidonem ducem Barcinonensem a Ludovico captum, et *succedente tempore* visum esse *regi et consiliariis ejus, ut ad Barcinonam oppugnandam ire deberent.* Et deinde de obsidione Barcinonensi verba facit, anachronismo nempe quatuor aut quinque annorum. Quare nec obsidionem Barcinonensem, nec ternam Tortonæ seu Bertosæ aggressionem, de qua infra hic auctor, suis annis reddidit, et ex annalisticis Francis corrigi debet.